33. "... contra ius nationale est, ut homo hominem sine aliqua causa aversetur". *Ibid.*

34. "Nunquam enim fuit intentio gentium per illam divisionem tollere hominum invicem communicationem et certe temporibus Noe fuisset inhumanum". *Ibid.*, 706.

35. "... videtur quod amicitia inter homines sit de iure naturali: et quod contra naturam est vitare consortium hominum innoxiorum". *Ibid.*, 707.

36. "... et non solum titulus religionis, sed amicitiae et societatis humanae". *Ibid.*, 719.

37. "Sed considerandum valde est quod Paulus dicit 1 ad Cor. 6,12: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*. Haec enim omnia quae dicta sunt intelliguntur per se loquendo. Fieri enim potest ut potius impedire tur conversio barbarorum quam quaereretur et propagaretur". *Ibid.*, 718.

38. "... servato semper modo et ratione ne ultra procedatur quam opus sit. Et ut potius de proprio iure remittatur quam aliud, quod non licent, invadendo et semper omnia dirigendo magis ad commodum barbarorum quam ad proprium quaestum". *Ibid.*

39. "... moderate tamen pro qualitate rei et iniuriarum". *Ibid.*, 714.

40. "Quia nec fieri potest nec expediret reddere rationem negotiorum publicorum omnibus de plebe". *Posterior de indis*, 832.

mensajes⁴¹, sin que pueda prohibírsele nadie, a no ser que la comunicación redundase en daño de alguien o fuese contra su derecho⁴². Por el contrario, los hombres están obligados a escuchar afablemente a quienes les comunican mensajes⁴³, mucho más cuando tales mensajes constituyen la comunicación de bienes⁴⁴, lo que justifica el que se comunique aun contra la voluntad de los receptores⁴⁵. Y la presunción de que el mensaje es recto está a favor del que lo comunica⁴⁶, lo que no excusa el que se demuestre con la calidad del mensaje su corrección⁴⁷, pues la rectitud del mensaje se consigue por un conjunto de concausas, todas ellas necesarias, de modo que, si falta alguna, el mensaje deja de ser comunicable⁴⁸.

Si el receptor no opone obstáculo a la comunicación de los mensajes, no debe por eso el emisor abusar de la facilidad comu-

41. "... non licet barbaris prohibere hispanos a communicatione et participatione illorum". *Prior de indis*, 709.

42. "... si nullo modo cederet in damnum illorum nec facerent iniuriam". *Ibid.*, 706.

43. "Ergo barbari tenentur eos audire saltem benigniter et non repellere". *Ibid.*, 714.

44. "Nec obstat quod omnes barbari consentiant in huiusmodi leges et sacrificia, nec volunt se super hoc vindicari ab hispanis. In his enim non ita sunt sui iuris ut possint seipsos vel filios suos tradere ad mortem". *Ibid.*, 721.

45. "... non possunt credere nisi audiant. Ergo tenentur audire. Alias essent extra statum salutis sine culpa sua, si non tenentur audire". *Ibid.*, 694.

"... quia impediretur commodum ipsorum barbarorum, quod principes eorum non possunt impedire iuste". *Ibid.*, 717.

46. "Item, si res ageretur coram iudice legitimo, nunquam in re dubia spoliaret index possessorem". *Posterior de indis*, 834.

47. "... et non solum verbis, sed etiam ratione ostendere iuxta illud: omnia sapientes prius verbis experiri decet". *Prior de indis*, 711-712.

48. "Sed semper habendum est prae oculis quod statim dictum est, ne hoc quod per se licitum est, reddatur malum per accidens; quia bonum est ex integra causa, malum autem per circumstantiam ex Aristotele et Dionysio". *Ibid.*, 718-719.

nicativa que se le ofrece⁴⁹, sino usar del derecho a comunicar con moderación y modestia⁵⁰.

La comunicación de hechos

Todo lo que se comunica procede sea del mundo interior del emisor, sea del mundo exterior a él. Lo que se ha llamado arrealidad y realidad, respectivamente. La comunicación de la realidad puede abarcar todas las cosas, hechos, datos, sucesos, acontecimientos. Todo "lo que pasa"⁵¹. Cualquiera de estas manifestaciones del mundo exterior, convertida en mensaje, se llama, en términos informativos, noticia. Francisco de Vitoria conoce este tipo de mensajes, aunque por razones cronológicas no le llame así. Hace referencia en sus *Relectiones* más al acto de la emisión: *ut aiunt*, que Urdanoz traduce por "según cuentan"⁵²; o al acto de la recepción *cum audiamus*, que el mismo autor traduce libremente por "como oigamos hablar"⁵³. Toma en cuenta los sucesos⁵⁴ y los acontecimientos⁵⁵ y utiliza frecuentemente como prueba o contraste de su razonamiento los hechos históricos⁵⁶. Toma en cuenta lo evidente, aunque no desprecia su confirmación⁵⁷; y considera lo no

49. "Si barbari permitant hispanos libere et sine impedimento praedicare Evangelium, sive illi recipiant fide sive non, non licet hac ratione intentare illis bellum nec alias occupare terras illorum". *Ibid.*, 717.

50. "... oportet moderate et cum modestia christiana victoria uti". *Posterior de indis*, 858.

51. La expresión es de ORTEGO COSTALES, J., *Noticia, actualidad, información*, Pamplona 1966, págs. 52 y 56.

52. *Prior de indis*, 697.

53. *Ibid.*, 648.

54. "Et hoc facile intelliget quis si consideret, qua ratione et sucesione imperia et dominia in orbe prevenerit usque ad nos". *Ibid.*, 671.

55. "Ut enim omittamus omnia quae praecesserunt diluvium, certe post Noe orbis fuit divisus in diversas provincias et regna..." *Ibid.* Urdanoz traduce *omnia* por "acontecimientos".